PRESS RELEASE
2024年 11月 22日

報道機関 各位

長崎大学ダイバーシティ推進センター 令和 6年度市民公開講座

『海洋分野における働き方の未来』（開催案内）

本センターでは下記の通り、日本水産学会九州支部との共催で「海洋分野における働き方の未来」を
開催いたします。
本講座では、海が抱える、海洋汚染や地球温暖化などによる海洋資源の毀損、さらには漁業の担い手

不足という課題に対して、海の豊かさを守りながら、私たちが生きていくために、海の仕事にどのよう
な未来を描いたらいいか一緒に考えます。どなたでも参加できます。
講師には、「一年漁師」「女性漁師の活躍」「漁師の育休」などの先進的な取組でメディアでも多く取

り上げられている、雲仙市の株式会社天洋丸代表取締役社長の竹下千代太様をお招きし、海洋分野にお
ける働き方の未来についてお話をいただきます。
学内関係者はもとより、広く水産業関係者、女性活躍・ダイバーシティ推進関係者、市民の皆様にご

ーシティ推進の取組を取材していただければ幸いです。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

記

長崎大学ダイバーシティ推進センター 令和 6年度市民公開講座
（令和 6年度日本水産学会九州支部例会（シンポジウム）『海洋分野における働き方の未来』

開催日時：2024年 12月 15日（日）10：30～12：30
開催場所：長崎大学文教キャンパス 文教スカイホール
対 象：大学教職員、学生、一般の方々
参 加 費：無料
登 壇 者：㈱天洋丸 代表取締役社長 竹下千代太氏、長崎鶴洋高等学校 教諭 荒川和美氏ほか
内 容：チラシをご覧ください。
申 込：https://forms.office.com/r/2bRHTZwDYG
共 催：日本水産学会九州支部
後 援：長崎県、長崎市、雲仙市、ながさき BLUEエコノミー

【本リリースに関するお問い合わせ先】
長崎大学ダイバーシティ推進センター（担当：矢内）
〒852-8153 長崎市文教町１-14
℡：095-819-2889  E-mail: omoyai_staff@ml.nagasaki-u.ac.jp

申込フォーム

令和 6 年度市民公開講座（日本水産学会九州支部例会）

【対 象】大学教職員・学生、一般

【会 場】

【開催日】

【受付】

［共催］ 長崎大学ダイバーシティ推進センター　日本水産学会九州支部
［後援］ 長崎県　長崎市　雲仙市　ながさきBLUEエコノミー

海洋分野における
働き方の未来
海洋分野における
働き方の未来

私たちは、これまで海の恩恵を受けて生きてきましたが、今、海洋汚染や、地
球温暖化などによる海洋資源の破壊、さらには漁業の担い手不足という課題
も抱えています。
海の豊かさを守りながら、私たちが生きていくために、いま海の仕事はどのよう
な未来を描いたらいいか一緒に考えましょう。

10：30～12：30
10：00～

2024.12.15（日）

長崎大学文教キャンパス

文教スカイホール

申込みフォーム

長崎大学ダイバーシティ推進センター

【参加費】無 料

長崎大学ダイバーシティ推進センター
〒852-8521 長崎市文教町1-14
TEL:095-819-2889
MAIL:omoyai_staff@ml.nagasaki-u.ac.jp
HP:https://www.cdi.nagasaki-u.ac.jp

※文教キャンパスへのアクセス方法についてはこちらをご覧ください
https://www.nagasaki-u.ac.jp/ja/access/bunkyo/

［共催］ 長崎大学ダイバーシティ推進センター　日本水産学会九州支部
［後援］ 長崎県　長崎市　雲仙市　ながさきBLUEエコノミー

令和6年度市民公開講座(日本水産学会九州支部例会)

水産業における働き方の現状と先進的な取り組み

開会挨拶・趣旨説明 門脇 知子 (長崎大学副学長・ダイバーシティ推進センター長)

海洋分野における働き方の未来

【問合せ先】

10：30 ー 10：35

閉会挨拶 長富 潔 (日本水産学会九州支部 支部長)12：30

水産業における働き方の現状
松下 吉樹 （長崎大学水産学部 教授）

10：45 ー 11：00

11：40 ー 11：50 休　憩

プログラム

将来の水産業と地域活性化を担う人材育成
広瀬 美由紀 （長崎大学水産学部 准教授/ながさきBLUEエコノミー 人材育成部門担当）

座長: 吉田 朝美 （長崎大学水産学部 准教授）

10：35 ー 10：45

水産現場での多様な人材と働き方
竹下 千代太氏 （株式会社天洋丸 代表取締役社長）

11：00ー 11：40

パネルディスカッション
竹下 千代太氏 （株式会社天洋丸 代表取締役社長）
荒川 和美氏 （長崎鶴洋高等学校 教諭）
松下 吉樹 （長崎大学水産学部 教授）

パネリスト 細田 尚美 （長崎大学多文化社会学部 准教授）
広瀬 美由紀 （長崎大学水産学部 准教授）
山本 悠理 （長崎大学大学院 水産・環境科学総合研究科 博士前期課程2年）

11：50ー 12：30

水産業における働き方の未来について考える
座長: 矢内 琴江 （長崎大学ダイバーシティ推進センター 副センター長）

長崎大学ダイバーシティ推進センター

会
場
ま
で
の
ア
ク
セ
ス

生協
食堂教育学部

プール

付属
図書館

事務
局

工学部
水産学部

薬学部

守衛室

学生会館

池

文
教
通
り

206

長
崎
大
学
電
停

環
境
科
学
部

大学正門

大学東門

ココ

第1部

第2部

	プレスリリース_海洋分野における働き方の未来
	gyogyou_A4